altına almaya sevketmiştir.

3. Evâil İle İlgili Eserler

Kâtip Çelebi’ye göre Ebû Hilâl Hasan b. Abdullah el-Askerî “Evâil” türü

eserlerin ilk örneğini veren kişidir.17 Lakin bu alanda ilk telifin İbnü’l-Kelbî’ye (ö.

204/819) ait olduğu anlaşılmaktadır. Günümüze gelen evâille ilgili belli başlı eserler

şunlardır:18

1- Ebû Bekir b. Ebû Şeybe (ö. 235/849), el-Musannef’in Kitâbü'l-Evâ’il

Bölümü:19 Başlangıçta mevcut bilgilerin belirli bir sıraya göre kitap haline

getirilmesi kastedilirken zamanla “hadis malzemesinin konularına göre

tertip edildiği kitap” manasını kazanan20 musannef türü eserlerden biri de

Ebû Bekir b.

Ahmed b. Eyyüb b.

Mutayr el-Lahmî eş-Şâmî et-Taberânî 59 şeklinde zikredilmektedir. Erken yaşta

öğrenim amacıyla Şam’daki Taberiye’ye gittiğinden Taberânî diye şöhret buldu.

Yemen’den Şam’a göç eden Lahm kabilesine mensup olduğu için Lahmî nisbesiyle de

anıldı.60 Ayrıca Kettânî (ö. 1345/1927), Taberânî’nin nisbeleri arasında “eş-Şafi‘î’

nisbesini de zikretmiştir.61

1.2. DOĞUMU

Taberânî 260/873 yılının Safer/Aralık ayında doğmuş olup doğum yeri Akkâ62

şehridir. Annesi de Akkâlıdır.63 Zehebî’nin verdiği bu bilginin yanı sıra İbnü’l-İmâd

ise Taberânî’nin Zilka’de ayında ve İsfahan’da doğmuş olduğunu belirtir. 64 İbn

Hallikân ise Taberânî’nin Şam’ın Taberiyye kasabasında doğduğunu, hatta Taberî

Muhammed b. Şedre el-Hatîb, günlerini oruç tutarak gecelerini de ibadetle geçiren

iffetli ve sâliha bir hanımdı.70 Fâtıma ve Muhammed adlı iki çocuğu vardı. Oğlu Ebu

Zerr Muhammed b. Süleyman babası gibi ilim meraklısıydı. Ebu Ali el-Varrâk

(ö.323/934) ve Abdullah b. Ca’fer (ö. 346/957) gibi âlimlerden hadis rivayet etmiştir.

399/1008 yılı Receb/Mart ayında vefat etmiş, babasının kabri yanına defnedilmiştir.71

1.4. TAHSİL HAYATI

Âlim bir babanın çocuğu olarak ilim tahsiline küçük yaşlarda başladığı bir

önceki bölümde ifade edilmiştir. Zehebî, Taberânî’nin ilk hadis sema’ına 273/886

yılında başlamış olduğunu (ki bu onun 13 yaşında olduğuna tekabül eder) ilk

yolculuğunu ise (muhtemelen burada kastedilen ilmî yolculuğudur) 275/888 yılında

gerçekleştirdiğini72 ifade ederken aynı eserinin XIII. cildinde Ahmed b. Mes’ud el-

Makdisi el-Hayyât’ın, Beytü’l-Makdis’te 274/885 tarihinde Taberânî ile karşılaştığını

ifade eder.73 Bu bilgi ışığında 274/885 tarihinde başlayan ilmi yolculuklarının kaç yıl

67 Zehebî, Siyer, 16: 119.

Mısır, Bağdat, Kûfe, Basra, İsfahan gibi bölgelere giderek 1000 kadar şeyhten hadis

dinlemiştir.76

Ebu Bekir b. Ebî Ali der ki: Ebu’l-Kasım et-Taberânî’ye rivayetlerinin çokluğu

sorulunca: “Otuz yıldır hasır üzerinde yatmaktayım”77 şeklinde yanıt vermiştir.

Ebu Nuaym der ki: “Taberânî 290/903 yılında İsfahan’a geldi. Sonra oradan

ayrıldı, tekrar İsfahan’a geldi. Altmış sene orada ikamet etti ve hadis rivayetiyle

meşgul oldu.”78

1.5. HOCALARI

1.5.1. Haşim b. Mersed et-Taberânî

Haşim b. Mersed’in hocaları Âdem b. Ebî İyâs, Yahya b. Maîn ve Safvân b.

Sâlîh’tir. Süleyman et-Taberânî 273/886 tarihinde Taberîyye’de kendisinden ders

almıştır.79 Hâşim b. Mersed 278/901 yılının Şevval ayında vefat etmiştir.80

1.5.2. Ebu Zür’â ed-Dımaşkî

el-Îmâmu’l-Kebîr, el-Kâdı Ebû Zür’â, evi Bâbu’l-Berîd civarında olup dedesi

Yahudi iken Müslüman olmuştur. 81 Ebu Zür’â ed-Dımaşkî 302/915 yılının

Cemazîyelâhir ayında 82 Dımaşk’ta 83 vefat etmiştir. Zehebî bu zatın ölüm tarihini

Tezkîre’de 281/894 yılının Cemazîyelâhir ayı olarak belirtirken Siyer’de de ölüm

tarihini 302 olarak belirtmiştir.

74 Zehebî, Siyer, 16: 119.
75 Carl Brockellmann, Geshichte der Arabischen Litteratur (GAL), (Tuta Sub Aegide Pallas:

Leiden/E.J.Brill-Leiden, 1943), 3: 224; İbn Hallikan, Ebü’l Abbas Şemsü’d-Din, Vefeyatü’l-a’yan ve

enbau ebnai’z-zaman, thk. İhsan Abbas. (Beyrut: Daru Sadır, 1980) 2:407; Gündoğdu, Taberânî ve

Hadis İlmindeki Yeri, 17.
76 Zehebî, Siyer, 16: 120-121.
77 Zehebî, Siyer, 16: 122.
78 Zehebî, Siyer, 16: 122.
79 Zehebî, Siyer, 6: 120; Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, (Beyrut: Darü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1998), 3: 912.
80 Zehebî, Siyer, 13: 270.
81 Zehebî, Siyer, 14: 231.
82 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, 2: 624.
83 Zehebî, Siyer, 14: 233.

11

1.5.3. Ebu Bekîr Muhammed b. Ahmed b. en Nadr b. Abdîllah el-Ezdî

Aslen Kûfeli olup 196/812 yılında doğmuştur. Daha sonra Bağdat’a intikal

etmiştir. 291/903 yılında Safer/Aralık ayında Cuma namazı öncesi vefat etmiş olup

ikindi vakti Bâbü’ş-Şam mezarlığına defnedilmiştir.84 İmam, hafız, sika olan bu zat 95

yaşlarında vefat etmiştir.85 “Muhammed b. Mahled, Ebû Amr b. es-Semmâk, Ebû

Bekir en-Neccâd, Ebu Sehl b. Ziyâd” gibi âlimler kendisine talebe olmuşlardır.86

1.54. İshak b. İbrahim ed-Deberî

Ebû Yakub İshak b. İbrahim b. Abbâd es-San’ânî ed-Deberî, 195/810 yılında

doğmuştur. Babasının teşviki sonucu 210/825 yılında Abdürrezzak b. Hemmam’dan

(ö. 211/827)87 hadis dersleri almaya başlamıştır.88 90 yaşında iken 285/898 yılında

San’â’da vefat etmiştir.89

1.5.6. İdris b. Cafer el Attar

İdris b. Cafer b. Yezîd b. Halîd b. Ebân, Ebû Muhammed el-Attâr, Ebu Bedr

Şücâ b. Velîd’ten beş hadis rivayet etmiştir. 90 Müellif “Bağdatlıların İdris’le ilgili bu

beş hadis rivayetinin dışında bir şey bilmediklerini” ifade eder.91 Zehebî Tarihu’l-

İslâm’da, İdris el-Attâr’ın ölüm tarihini Safedî’nin el-Vâfî bi’l-Vefeyât’ına dayanarak

287/900 olarak vermektedir. Ancak bu tarihin incelenmesi gerektiğini

belirtmektedir.92

1.5.7. Alî b. Abdülazîz el-Beğavî

Ebu’l-Hasen el-Beğavî Mekke’de yaşardı. Yaklaşık olarak 190/806 yılında

doğmuştur. Ka’nebî, Müslim b. İbrahim, Musa b. İsmail, Ebu Ubeyd, Ahmed b.

Yunus, Alî b. el-Ca’d, Âsım b. Ali gibi dönemin önemli hocalarına talebe olmuştur.93

84 Ebû Bekr el-Hatîb Ahmed b. Ali b. Sabit Hatîb el-Bağdadi, Târîhu Bağdad ev Medîneti’s-selam,

(Beyrut: Dâru’l Kitabü'l-Arabi, ts), 1: 364.

Hibbân, Ebû Ali en-Nîysâbûrî gibi âlimler kendisine talebe olmuşlardır.104 Yüz küsur

yıl yaşayan Ebû Halife 305/917 yılının Cemâziyelevvel ayında vefat etmiştir.105

1.6. TALEBELERİ

1.6.1. Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. Muhammed b. Yahya b.

Mende El-Abdî el-İsfahânî

Zehebî, doğumu için 310/922 veya 311/923 tarihlerini vermekle birlikte ilim

tahsiline 318/930 tarihinde başladığını belirtir.106 Daha sonraki yıllarda Hafız Ebû

Ahmed el-Assâl, Ebu Hâtim b. Hıbbân, Ebû Ali en-Nîsâbûrî, Ebû İshak b. Hamza ve

Taberânî gibi dönemin ünlü hocalarından ders almakla birlikte yaklaşık olarak 1700

hocadan ders almış olduğunu belirtir. 107 Zehebî Ebû Abdullah’ın Herat, Sicistan,

Kirman, Cürcan, Rey, Kazvîn, Yemen ve Basra’ya seyahat etmediğini; Horasan,

Maveraünnehir, Irak, Hicaz, Mısır ve Şam’a seyahatlerinin olduğunu belirtir.108 İbn

Mende Selh’de 395/1005 yılının Zilkade/Ağustos ayında vefat etmiştir. 109 Hocası

Taberânî’nin hayatı, eserleri ve hakkında söylenen rivayetleri içeren bir cüz yazmış

olduğu bildirilir.110

1.6.2. Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. Ahmed b. İshak b. Musa b.

Mihrân el-İsfahânî es-Sûfî

336/947 yılında doğan Nuaym’ın babası döneminin hadis âlimlerinden olup

oğlunun Şam’da Hayseme b. Süleyman b. Haydere, Nişabur’da Ebu’l-Abbas el-

Esamm; Vâsıt’ta Abdullah b. Şevzeb; Bağdat’ta Ebu Sehl b. Ziyad el-Kattan ve Ca’fer

b. Muhammed b. Nusayr el-Huldî; Dînever’de Ebubekir b. es-Sünnî’den icazet

almasını sağlamıştır. Küçük yaşlarda ilim tahsiline başlayan Ebu Nuaym Ebu

Muhammed Abdullah b. Cafer b. Ahmed b. Fâris’ten 344/955 senesinde hadis

dinlemiştir.111 Mu’cem, Hîlye, Müstahrec ale’s-sahîhayn, Tarihu Isbahan, Sıfatu’l-

cenne, Delâilü’n-nübüvve, Fezâilu’s-sahabe ulûmu’l-hadîs, Kitâbu’n-nifak gibi

104 Zehebî, Siyer, 14: 7-8.
105 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, 2: 671.
106 Zehebî, Siyer, 17: 29.
107 Zehebî, Siyer, 17: 30.

100 yıl 10 ay yaşamış olup133 360/971 yılında Zilkade ayının bir cumartesi gününde

vefat etmiş olup pazar günü defnedilmiştir.134 İsfahan’da Hammâme ed-Devsî’nin

yanına defnedilmiştir.135

1.8. ESERLERİ

Taberânî’nin yaşamış olduğu h. 3 ve 4. asırlar hadis edebiyatının altın çağlarıdır.

mükemmel ve hadisleri konularına göre tasnif etmekte mâhir bir muhaddis olarak

tanınmak suretiyle haklı bir şöhrete ulaşmıştır.143 Kendisiyle ilgili anlatılan şu olay

ilim erbabının dünyevi menfaatler uğruna doğru bildikleri yolda eğilip bükülmeden

devam ettiklerinin en güzel örneğidir. İsfahan’a ikinci uğrayışı olan 310/922 tarihinde

(1. uğrayışı 290/903’tür) kendisini şehrin yöneticisi, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b.

Rüstem karşılayarak ona Beytü’l-mâl’den bir hisse (maaş) ayırır. Taberânî de ölünceye

kadar bu maaşı almaya devam eder. Zehebi’nin kaydettiği diğer bir rivayete göre ise;

Ebû Ömer b. Abdülvehhâb es-Sülemî, Taberânî’nin: “İbn Rüstem İran’dan

Çünkü Ahmed, Taberânî Mısır’a gelmeden 10 yıl veyâ daha

önce vefat etmiştir. Ebû Saîd b. Yûnus, Ahmed b. Abdurrahîm el-Berkî’nin ölümü

hakkında iki ayrı yerde iki ayrı târih verir; bunlar 266/879 ve 276/889 târihleridir. Her

iki tarihte de Taberânî henüz 6 veya 16 yaşlarındadadır. Onun görüştüğü ve adı

Abdürrahîm b. Abdullah b. el-Berkî olan şahsın ölüm târihi ise 286/899 senesidir.

Gerçi bu tereddüdü Taberânî, Müsnedü’ş-Şâmiyyîn adlı eserinde kendisi de dile

getirmiştir. Orada Muhammed b. Muhâcir’in hayatından bahsederken: “Bize İbn Berkî

anlattı, onun isminin Abdurrahîm olduğunu zannediyorum” der.145

1.10. YAŞADIĞI DÖNEMİN KARAKTERİSTİK ÖZELLİĞİ

Kişi yaşadığı dönemin şartlarına ve imkanlarına göre yetişir ve şekil alır.

Taberânî’yi daha yakından tanıma amacıyla yaşadığı asrın siyasi, sosyal, iktisadi ve

ilmi şartlarına bakmak gerekmektedir. Ömrü bir asra tanıklık etmiş olan Taberânî’nin

hayatını bilmek, İslâm tarihinde Arapçılık politikası güden Emevi yönetiminden sonra

Arap olmayan diğer Müslüman unsurlara da yer veren Abbâsî yönetimini bilmek ve

tanımak anlamına gelir.

1.10.1. Siyasi Durum

Taberânî’nin yaşadığı zaman dilimi olan 260-360/873-971 yılları İslâm

tarihinde Abbâsîler adına ikinci ve son dönem olarak adlandırılmaktadır. Taberânî’nin

doğduğu yıllarda hilafet makamında “el-Mu’temid” ünvanı ile anılan Ebu’l-Abbas

Ahmed b. Mütevvekkil’in olduğu görülür (256-279/870-892). 146 Mu’temid’in ilk

yıllarında devlet idaresinde Türk nüfuzunun devam ettiği ancak hilafet merkezinin

Türkler için kurulmuş olan Samerra’dan Bağdat’a nakledilmesi, Abbâsî

İmparatorluğu’nda siyasi sahada Türk hâkimiyetinin sona erdiğini göstermektedir.

Müşrikler aldıkları üç Müslüman esiri önlerine katarak Mekke’ye yola koyuldular.

Merrüzzahrân denilen yere vardıklarında Abdullah b. Târık ellerini çözdü ve

gerileyerek kılıcını çekti. Hemen oracıkta onu taşla öldürdüler. Kabri

Merrüzzahrân’dadır. Zeyd ve Hubeyb’i Mekke’ye getirdiler. Zeyd’i Safvân b.

371 Malik b. Enes (ö. 179/795), Muvatta, Dâru’l-Marife, Beyrut, 1428/2007, 468. (Hadis No: 611);

Turan, “İslâm Ceza Hukukunda Cinayet Davalarında Zayıf Delil “Levs”, 178-179.
372 Taberânî, Kitâbü’l-evâil, 157 (Hadis No: 1107); İbn Ebu Şeybe, el-Musannef fi'l-ehadis ve'l-asar, 8:

340, 358 (Hadis No: 133, 294); İbn Ebû Asım, el-Evâil, 46 (Hadis No: 120); Ebû Hilâl el-Askerî, el-